%

GOBIERNO DE CHILE Modifica Resolucion Exenta N° 7455, de 01.10.2009, de
MINISTERIO DEL INTERIOR la Subsecretaria de Interior, que autoriz6 contratar, bajo
SUBSECRETARIA DE INTERIOR la modalidad de trato directo, con “CHILECTRA S. A’ la
DIVISION JURIDICA conexion deempalrmprovmmpa:acentrodePrensa
dePrensaquesehabil:hrémreaMosdelaexEsmubn
MINISTERIO DE HACIENDA Mapocho y suministro del servicio de energia eléctrica
OFICINA DE PARTES - con ﬂ!OtNO de las Elecciones Presldenaal Yy
RECIBIDO
CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON
RECEPCION HOY SE RESOL\!IO LO QUE SlGUE
CONSIDERANDO‘ '
RRIDD -
' - Que mediante la Resolucion Exenta N° 7455, de la
(DEFLIR _ Subsecretaria de Interior, de 01 de octubre de 2008, se
autorizd a este Ministerio contratar bajo la modalidad de trato
DepA. directo con la Empresa "CHILECTRA S.A.", en su calidad de
Gnico proveedor en la Region Metropolitana de Santiago, la
Sua.oer conexibn de un empalme transitorio que se habilitara
: 1| mediante un arranque subterraneo, existente en calle
SUB. DEP. Balmaceda N° 1215 de esta comuna, ubicacidn que colinda
E. CUENTAS con el edificio comespondiente a la Corporacion Cultural
SUB. DEFTO. | Estacion Mapocho, ubicada en la Plaza de la Cullura,
BIENES NAC. - comuna de Santiago, recinto en el que se ha habilitado un
DEPART, Centro de Prensa con motivo de las Elecciones Presidencial y
AUDITORIA Padamnialias del afio en curso;
DEPART.
VOPLyT Que el referido acto administrativo consider6 para
SUB DEFTO. - - establecer el monto que deberia pagar este Ministerio a dicha
MUNICIP. Empresa por el consumo ocasionado, un pago ascendente a
la suma de $8.857.979.- por su utilizacién entre los dias 13
de noviembre y el 14 de diciembre de 2009, esto es
corespondiente a 32 dias de acuerdo al presupuesto
REFRENDACION ‘presentado por dicha Empresa N° 1.940.281, de 24 de agosto
de 2009, _
REF. POR $
IMPUTAC. .
ANOTPOR & Que por su parte y para una eventual Segunda
IMPUTAC. L Votacién de ia Eleccion Presidencial del 17 de enero de
(i-* €X010, el presupuesto pertinente N° 1.940.304, de 24 de

de 2009, considerd dicho servicio entre los dias 11y
18 de enero de 2010, lo que inplicd para este Ministerio
7 . r un pago ascendente a la suma de $ 2.691.485 -

DEDUCOTO. ___

q,gg 8%}3



- Que posteriomente este Ministernio solicitd a la citada Empresa
que en conformidad a los dias efectivos de utilizacion del citado servicio, presentara un
nuevo presupuesto, resultando de ello que dicho servicio se extenderia entre el 24 de
naoviembre y el 14 de diciembre de 2009, por b que la prestacion efectiva de dicho
servicio seria de 21 dias en lugar de loe 32 dias primilivamenie considerados, no
experimentande modificacién alguna el monto cobrado correspondiente a la eventual
Segunda Votacion;

: Que el nuevo presupuesto remitido por la citada Empresa, que
corresponde al N° 1.940. 281, del 25 de noviembre de 2008, modifica dicha cotizacion en
términos que por el servicio efectivo cobrado cormespondiente a 21 dias efectivos de
utilizacion, dicha cifra, en lugar de ascender a @ suma de $ 8.857.979.- ¢/ VA se
sustituye por un precio ascendente a la suma de $ 8.109.001.- incluido LV.A;

Que 1a referido acto administrativo requiere que sea modificado,
cuya malerializacion requiere de 1a expedicion del cormespondiante aclto administrativo que
loe sanciane, y

VISTO: . Lo dispuesto en los Articulos 9 y 24 DF.L. N°
1/19.653 del Ministerio Secretaria General de la Presidencia, de 13 de diciembre de 2000,
publicado en et D.O. de 17 de noviembre de 2001, que fija el texto refundido, coordinado y
sistematizado de la Ley N° 18.575, Qugdnica Constilucional de Bases Generales de la
Administracién del Estado; en la Ley N* 20.314, Ley de Presupuesios para el sector
pibico para el alic 2009; en el Articulo 175 Bis de la Ley N° 18.700, Orgdnica
Congtitlucional de Votaciones Populares y Escrutinios y sus modificaciones; en la Ley N°
10886, Ley de Bases sobre Contrajoe Administrativos de Suministro y Prestacion de
Servicios; en su Reglamento contenido en el Decreto Supremo N° 250, del Ministerio de
Hacienda, de 2004, y sus modificaciones; en la Resolucion Exenta N° 7455, de la
Subsecretaria de Intesior, de 01 de octubre de 2009. que autorizé contratar a la referida
Empresa el servicio aludido bajo la madalidad de trato directo; en la Resolucién N° 1.600,
de 2008, de la Contraloria General de la Replblica que fija normas sobre exencion del
tramite de foma de razén y lo prevenido en ka Resolucidn Exenta N° 2636, de ia
Subseaataﬂadahﬁerwdeﬁdewoshde% delegatoria de fmna, vengo en dictar
la siguiente, -

RESOLUCION

ARTICULO PRIMERO: Modificase los  Articulos
Primero y Segundo de la ResoluciSn Exenta N° 7455, de 01 de octubre de 2009, de la
Subsecretaria de interior, en el senlido de dejarse establecido que el plazo de prestacion
del setvicio que este Ministerio contratard a la Empresa "CHILECTRA S.A." segin lo que



T

Lo que Transcrib

s

se sefiala en dichos Articulos, relativo al cargo por energia en 1o que respecta a la
Eleccion Presidencial y Parlamentarias del 13 de diciembre de 2009, se extendera entre el
24 de noviembre de el 14 de diciembre de 2009, esto es por un periodo de 21 dias, sin que
el plazo de la prestacidn de dicho sarvicic para una eveniual Segunda Votacion,
experimente cambio alguna, esto se mantiene por dicha prestacion por 8 dias, entre el 11
y €l 18 de enerq de 2010.

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia el cargo por
el servicio de energia eléctrica efectiva que debera pagar este Ministerio a la citada
Empresa, de acuerdo a su nuevo presupuesio N° 1.940.281.-, presentado con fecha de
25 de noviembre de 2009, entre el 24 de noviembre y el 14 de diciembre de 2009, esto es
por 21 dias, no asi por 32 dias, ascenderd a la suma de $ 4.050.733.- incluido LVA., en
lugar de la suma de $ 4.808.711.-, incluido LV.A, consignado en la resolucion que se
modifica, debiendo agregarse a ello la conexion del arranque subterrineo transitorio que
asciende a $ 253.004.- con L.V.A,, el cargo por polencia confratada que asciende a la
suma de $ 3.798.264.- con LV.A,, lo que totaliza un montode $ § 8.109.001.- ¢/ LVA.

Déjase establecido que el precio cobrado por la citada Empresa
ante una eventual Segunda Vaotacion Presidencial, no experimentara cambio alguno.

ARTICULO TERCERO: De acuerdo a lo dispuesto, en
el Articulo anterior, los recursos considerados para el financiamiento del citado servicio en
el item 05-01-01-24-03-006 “Gastos para Elecciones”, del Presupuesto vigente del Servicio
de Secretaria y Administracion General del Ministerio del Interior que consulta el Articulo
Segundo de la Resolucion Exenta N* 7455 que se modifica, comespondiente al sefvicio
integral de conexiéon transitoria entre el 24 de noviembre y el 14 de diciembre de 2009,
esto es por 21 dias, se disminuird en un monto ascendente a la suma de $ 748.978.-.

ARTICULO CUARTO: En conformidad a lo dispuesto por
la Ley N° 19.886 citada, en el sentido de publicar las mesoluciones fundadas que
auforicen la procedencia de un Trato Directo en el Sistema de Informacion de Compras y
Contratacion Publica, a mas tardar dentro de las 24 horas siguientes de dictadas, en el
portal www.mercadopublico.cl, autorizase al Ministerio del Interior para mformar ia presente
contratacién una vez dictada la presente Resolucion.

¢ g Ud. para su conop

Saluda atte ¢ Ude : . s ARDO SAEZ

MARIANA JI

L ECHEVERRIA
Jefe Pattfs y Archive



